Белгородская область Российской Федерации
М УНИЦИПАЛЬНЫ Й СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

первое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«27» сентября 2023 г. № 4

Об утверждении Положения
об удостоверении и нагрудном знаке
члена М униципального совета
Белгородского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области, руководствуясь статьей 13 Регламента Муниципального
совета Белгородского района, утвержденного решением Муниципального
совета Белгородского района от 27 сентября 2023 г. № 3

М униципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Утвердить Положение об удостоверении и нагрудном знаке члена
Муниципального совета Белгородского района (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального
района «Белгородский район» Белгородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Муниципального
совета Белгородского района С.И. Тишин

УТВЕРЖДЕНО
решением Муниципального

совета Белгородского района
от «27» сентября 2023 г. № 4

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УДОСТОВЕРЕНИИ И НАГРУДНОМ ЗНАКЕ
ЧЛЕНА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Член Муниципального совета Белгородского района (далее -
Муниципальный совет района) имеет удостоверение члена Муниципального
совета района (далее -  удостоверение), являющееся документом,
подтверждающим полномочия члена Муниципального совета района,
и нагрудный знак члена Муниципального совета района (далее
-  нагрудный знак), которыми он пользуется в течение срока своих полномочий.

1.2. Удостоверение, установленной настоящим Положением формы
(прилагается), выдается не позднее 30 дней с момента избрания председателя
Муниципального совета района.

1.3. Удостоверение и нагрудный знак вручаются лично члену
Муниципального совета района под подпись в Журнале регистрации выдачи
удостоверений и нагрудных знаков членам Муниципального совета района.

1.4. Нагрудный знак носится на левой стороне груди.
1.5. Член Муниципального совета района обязан обеспечить

сохранность удостоверения и нагрудного знака.

2. Порядок выдачи и возврата удостоверений и нагрудных знаков

2.1. Удостоверение является документом строгой отчетности. Факт
выдачи удостоверения и нагрудного знака члену Муниципального совета
района регистрируется в Журнале регистрации выдачи удостоверений
и нагрудных знаков членам Муниципального совета района.

2.2. Оформление удостоверений производится аппаратом
Муниципального совета района или уполномоченным органом администрации
Белгородского района, осуществляющим организационное обеспечение
деятельности Муниципального совета района (далее -  уполномоченный орган)
на основании документов, подтверждающих полномочия члена
Муниципального совета района (решение представительного органа поселения,
входящего в состав муниципального района, об избрании указанного лица
главой данного поселения или депутатом от представительного органа
поселения).

2.3. По истечении срока полномочий члена Муниципального совета
района удостоверение считается недействительным и остается у владельца.

Нагрудный знак по истечении срока полномочий члена Муниципального
совета района остается у владельца.

2

2.4. В случае досрочного прекращения полномочий члена
Муниципального совета района удостоверение подлежит возврату в аппарат
администрации Белгородского района или уполномоченный орган, нагрудный
знак остается у лица, избиравшегося членом Муниципального совета района.

2.5. В случае утери (порчи) удостоверения и (или) нагрудного знака
член Муниципального совета района подает на имя председателя
Муниципального совета района заявление о выдаче дубликата удостоверения
и (или) выдачи нового нагрудного знака, в котором указывает причину утери
(порчи).

2.6. Повторная выдача нагрудного знака допускается
в исключительных случаях.

2.7. С письменного разрешения председателя Муниципального совета
района аппаратом Муниципального совета района или уполномоченным
органом выдается новое удостоверение с пометкой «дубликат»
и (или) нагрудный знак.

2.8. Информация о факте утери удостоверения, с указанием номера
удостоверения, подлежит опубликованию в районной газете «Знамя».

2.9. Член Муниципального совета района пользуется удостоверением
и нагрудным знаком в течение срока своих полномочий и не вправе передавать
их другому лицу.

3. Описание удостоверения

3.1. Удостоверение члена Муниципального совета Белгородского
района изготавливается в виде книжечки в твердой обложке из кожи
или кожезаменителя темно-красного цвета, размером 100 х 65 мм
в сложенном виде согласно приложению.

3.2. На лицевой стороне удостоверения вверху, на равном расстоянии
от краев, нанесены герб Белгородского района Белгородской области и в три
строки слова «Удостоверение члена Муниципального совет Белгородского
района», выполненные тиснением золотом.

3.3. Внутренние стороны удостоверения изготавливаются из бумаги
с нанесением защитной сетки розового цвета.

3.4. На левой внутренней стороне удостоверения, в верхней ее части,
расположена надпись: «Муниципальный совет Белгородского района».

Ниже, в левой части левой внутренней стороны удостоверения оставлено
чистое поле для цветной или черно-белой фотографии владельца
удостоверения, выполненной на матовой фотобумаге, в анфас, без головного
убора, размером 30 х 40 мм.

В правой части левой внутренней стороны удостоверения изображен герб
Белгородского района Белгородской области (в цветном исполнении).
Над гербом помещаются слова «2023 -  2028 годы», ниже герба -  пунктирная
линейка и надпись «дата выдачи».

В нижней части левой внутренней стороны удостоверения в две строки
располагаются слова «Председатель Муниципального совета Белгородского

3

района» и место для его подписи.
Фотография скрепляется гербовой печатью Муниципального совета

Белгородского района.
3.5. На правой внутренней стороне удостоверения, в верхней

его части, расположена надпись «Удостоверение № ____ ».
Под ней, в центре страницы, заносится фамилия, имя и отчество

владельца удостоверения, далее -  слова «является членом Муниципального
совета Белгородского района от _______________  сельского (городского)
поселения».

В нижней части правой внутренней стороны удостоверения в две строки
располагаются слова «Председатель Муниципального совета Белгородского
района» и место для его подписи. Подпись скрепляется гербовой печатью
Муниципального совета Белгородского района.

4. Описание нагрудного знака

4.1. Нагрудный знак является отличительным знаком члена
Муниципального совета Белгородского района.

4.2. Размер нагрудного знака -  25 х20 мм.
4.3. Нагрудный знак изготовлен из металла с покрытием цветными

эмалями под смолой, изображающими трехцветные элементы Российского
флага. На стилизованное изображение развевающегося полотнища нанесены
в три строки слова «Муниципальный совет Белгородского района».

4.4. Надпись «Муниципальный совет Белгородского района»
и контуры нагрудного знака выполнены под золото.

4.5. Нагрудный знак снабжается цанговым креплением.

4

Приложение
к Положению об удостоверении

и нагрудном знаке члена
Муниципального совета

Форма удостоверения
члена Муниципального совета Белгородского района

Лицевая сторона удостоверения

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е
ЧЛЕНА МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА

БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

На левой внутренней стороне удостоверения находится текст:

МУНИГ ШПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА
-------------------------  2023-2028 годы

«_____»  _____________ 20___ года
д ата  вы дачи

Председатель Муниципального совета
Белгородского района

______ (ф.и.о.)______________________

5

На правой внутренней стороне удостоверения находится текст:

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е  №  ___

(фамилия, имя, отчество)

является членом Муниципального совета
Белгородского района о т ________________________

(наименование поселения в составе муниципального района)
Председатель Муниципального совета
Белгородского района

М.П.___________________________________ (ф.и.о.)______

6